



Ballerup den 17. marts 2023

*Til kommunalbestyrelsen
Att. Borgmester Jesper Würtzen*

Er skolernes økonomi i frit fald?

I 2019 besluttede I i kommunalbestyrelsen at indføre en ny ressourcefordelingsmodel, som betød at skolerne modtager flere midler til at hjælpe de børn, der har det svært på skolerne i stedet for at visitere dem videre til specialtilbud. På mange måder en fornuftig disponering i en tid, hvor udgifterne til netop de specialiserede tilbud er på himmelflugt. Samtidig ændrede man enhedstaksten, som skolerne skal betale pr. elev i specialtilbud, så den over en årrække stiger fra 200.000,- i 2019 til 265.000,- i 2024.

Desværre viser det sig nu, at regnestykket ikke hænger sammen. Skolernes beregninger viser, at balancen mellem de tilførte midler og udgifterne til børn i specialiserede tilbud i løbet af de kommende år vil tippe over, så skolerne, i stedet for at have ekstra midler til rådighed til udvikling af såkaldte mellemformer, vil oparbejde store underskud. Det er stærkt bekymrende!

Vi har det seneste år hørt om flere skoler med økonomiske udfordringer. Det har imidlertid været overordentligt svært for os helt at gennemskue hvor store udfordringerne er, og hvad den primære årsag er til, at de – og i særdeleshed Måløvhøj Skole – har oparbejdet så store merforbrug, at de er nødt til at trække i bremsen øjeblikkeligt og nedbringe skolens udgifter.

Vi er klar over, at situationen på Måløvhøj Skole nok er mere kompleks, end den er på kommunens øvrige skoler, men det er endnu ikke lykkedes os at få så meget indblik i situationen, at vi er betryggede i, at der er tale om et enkeltstående tilfælde. Vi ved, at der har været ansat for mange årsværk, at den stadig stigende enhedstakst har en stor betydning, at ledelsen ikke har haft styr på økonomien, og at forvaltningen ikke har støttet og fulgt skolens økonomi i tilstrækkeligt omfang. Vi er stærkt forundrede over, at det kan komme så vidt. Hvordan kan det være, at en handleplan sidste år bliver godkendt, når den tydeligvis ikke har forbedret situationen. Kort sagt, hvordan kan det være, at man har haft et så dårligt overblik over økonomien?

Kære politikere, vi vil med denne ene og vigtige resolution appellere til, at det bliver undersøgt, hvad den økonomiske situation på Måløvhøj Skole skyldes, og hvem der bærer ansvaret for den, samt om ressourcefordelingsmodellen med den tilhørende enhedstakst er forsvarlig ift. skolernes fremtidige økonomi. I Ballerup Kommune har vi i foråret 2022 udarbejdet en vejledning til udvikling af mellemformer, og på skolerne er man allerede i gang med arbejdet. Men skal det for alvor lykkes at fastholde flere børn i almenmiljøet, skal vi være sikre på, at flere skoler ikke pludselig står i en lignende situation, som den man står i på Måløvhøj Skole. For så er det netop de børn, der har det allersværest, der rammes hårdest.

Vi – og I – skal være betryggede i, at skolernes økonomi er både stabil og forsvarlig ift. de opgaver, der skal løses, og de børn der skal hjælpes.

Med bekymrede hilsner

Ballerup Lærereforenings Generalforsamling forsamlet den 17. marts 2023